
 

 

 

 

Determinazione_005/2025 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36, per la fornitura di porta biciclette per le sedi dell'Università degli Studi 

di Bergamo a Dalmine – CIG: BA441E4C84 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO 

- che Ateneo Bergamo S.p.a. svolge il ruolo di mobility manager per l’università degli studi di Bergamo, 

che tra le proprie finalità, promuove la mobilità sostenibile negli spostamenti casa lavoro del personale 

dipendente. 

RILEVATO 

- che presso l’edificio B, l’edificio C e i laboratori di ingegneria a Dalmine, sono presenti portabiciclette 

obsoleti, inadatti ad ospitare le biciclette di nuova generazione, costringendo l’utenza ad individuare 

elementi di ancoraggio di fortuna, per provvedere alla messa in sicurezza delle stesse durante la propria 

assenza. 

CONSIDERATO 

- che Ateneo Bergamo S.p.a. risulta proprietaria dei suddetti immobili in uso all’Università degli studi di 

Bergamo, nel comune di Dalmine. 

RICHIAMATI 

- l’art. 50, comma 1 lett. B) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce “l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

VISTO 

- il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, approvato 

con il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede all’art. 17, comma 1, che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

CONSIDERATO  



 

 

 

 

- che nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente la categoria 

merceologica di riferimento che consente il ricorso all’Ordine Diretto di Acquisto quale modalità di 

approvvigionamento di beni e servizi. 

ATTESO 

- che è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta METALCO SRL, Via della Fornace 44 a Castelminio 

di Resana, CF e PIVA 04299810269 la quale ha comunicato (preventivo prot. n. 007/2026) che la 

spesa per la fornitura di n. 4 portabiciclette SPYRA CL in acciaio verniciato e PDM granito e n. 4 

portabiciclette SPYRA CL in acciaio inox e PDM granito, comprensiva delle spese di trasporto e scarico 

ammonta a € 7.279,00 + IVA;  

RITENUTO  

- che sussistono le condizioni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità e 

trasparenza per poter considerare l’offerta congrua ed affidabile nonché pienamente rispondente alle 

esigenze di Ateneo Bergamo S.p.a. 

CONSIDERATO 

- che i contenuti dell’offerta appaiono pienamente rispondenti alle esigenze della Società. 

RITENUTO  

- che la procedura di affidamento diretto è quella che maggiormente garantisce il rispetto del principio di 

tempestività, consistente nell’esigenza di non dilatare i tempi del procedimento di selezione del 

contraente in assenza di obiettive ragioni. 

CONSIDERATO  

- che sono stati disposti i controlli in capo all’operatore affidatario in ordine al possesso dei requisiti 

richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione di contratti con la Pubblica 

Amministrazione. 

CONSIDERATO 

- che viene rispettato il principio di rotazione, giacché il medesimo operatore economico non risulta essere 

stato affidatario/invitato rispetto all’incarico immediatamente precedente rientrante nella medesima 

categoria merceologica. 

DATO ATTO 

- che, le funzioni di Responsabile unico del progetto per la presente procedura sono svolte dal Ing. Ezio 

Vavassori, Direttore Operativo di Ateneo Bergamo S.p.a., ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023. 

DETERMINA 

 



 

 

 

 

1. di affidare la fornitura di n. 4 portabiciclette SPYRA CL in acciaio verniciato e PDM granito e n. 4 

portabiciclette SPYRA CL portabiciclette in acciaio inox e PDM granito, comprensiva delle spese di 

trasporto e scarico, alla ditta METALCO SRL, Via della Fornace 44 a Castelminio di Resana, CF e 

PIVA 04299810269 la quale ha comunicato (preventivo prot. n. 007/2026) per un costo complessivo 

di € 7.279,00 + IVA; 

2. di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche in parola sussistano elementi ostativi 

all’affidamento della fornitura per il mancato possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni 

normative; 

3. di dare atto che i pagamenti saranno disposti nel rispetto delle disposizioni di cui al D.M. 24/10/2007 

ed all’art. 35, commi dal 28 al 34 del D.L. 223/2006, convertito con modificazioni con Legge 

248/2006, in materia di assolvimento degli obblighi previdenziali ed assistenziali del personale 

(DURC) e nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 48-bis del decreto del Presidente della 

Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e successive modifiche ed integrazioni; 

4. di pubblicare sul sito internet della società Ateneo Bergamo S.p.A. nella sezione “società trasparente 

– bandi di gara e contratti”: 

• la presente determinazione; 

• i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 190/2012. 

 

Bergamo, 5 febbraio 2026  

Ateneo Bergamo S.p.a. 
Direttore operativo 

(Ing. Ezio Vavassori) 
F.to Ezio Vavassori 

                                         
 

 


		2026-02-05T10:54:39+0000
	EZIO VAVASSORI




